


INDICE
© © '

O MUNDO DOS POKEMON AS CARATERISTICAS
DOS POKEMON

Pokémon em Numeros 10
Mapas das Regides 12 Leve e Pesado 46
Habitat nas Regides 14 Quanto Pesa um Snorlax? 48
Primeiro Parceiro Pokémon 18 O Que E Mais Pesado do que um Snorlax? 50
Guia de tamanhos: Transportador Wailord 52
Primeiros Parceiros do tipo Fogo 20 Comprido e Curto 54
Primeiros Parceiros do tipo Planta 24 Grande e Pequeno 56
Primeiros Parceiros do tipo Agua 28 Categorias Unicas 58
Pokémonde AaZ 32 Categorias Principais 60
A Captura Perfeita 34 Observador de Aves 62
A Descoberta do Tipo 38 Superespetro de Cores 64

Pokédex Regional

Pedras de Evolucéo




OS TIPOS CONHECIDOS

DOS POKEMON

Tipos dos Pokémon

Corajosos Pokémon do Tipo Inseto
Intimidantes Pokémon do Tipo Sombrio
Deslumbrantes Pokémon do Tipo Dragao
Epicos Pokémon do Tipo Elétrico
Fantasticos Pokémon do Tipo Fada
Pokémon do Tipo Lutador em Boa Forma
Ardentes Pokémon do Tipo Fogo
Velozes Pokémon do Tipo Voador
Sombrios Pokémon do Tipo Fantasma
Graciosos Pokémon do Tipo Planta
Gloriosos Pokémon do Tipo Terra
Excelentes Pokémon do Tipo Gelo
Nobres Pokémon do Tipo Normal
Excelentes Pokémon do Tipo Venenoso
Incomparaveis Pokémon do Tipo Psiquico
Fortes Pokémon do Tipo Pedra

Sélidos Pokémon do Tipo Ago
Maravilhosos Pokémon do Tipo Agua
Combinacdes de Tipos Unicas
Frequéncia de Tipos

Combinagdes Populares

68
70
72
74
76
78
80
82
84
86
88
90
92
94
96
98
100
102
104
106
108
110

EVOLUCOES POKEMON

A Evolucéo de Forma Resumida
Evolugdes entre Regides
Evolucdes da Eevee

Evolucdes Divididas

Confronto

Fraquezas dos Tipos de Pokémon
Seguir Sozinho

Desconhecidos Conhecidos
Vindos do Ultraespaco

Otima Forma

Mega Evolugdes

Gigantamax

Formas de Alola

Formas de Galar

114
116
118
120
122
124
126
128
130
134
136
138
140
142




0S POKEMON MITICOS

Tipos dos Miticos

Pokémon Miticos

TIPO INSETO

TIPO SOMBRIO

(1

TIPO DRAGAO

TIPO ELETRICO

TIPO FADA

TIPO LUTADOR

ik

&

é
7
e

146 Tipos dos Lendarios

148 Grupos Especiais

Pokémon Lendarios

indice Remissivo

—TIPO / LEGENDA DE CORES

TIPO FOGO

TIPO VOADOR

TIPO FANTASMA

TIPO PLANTA

TIPO TERRA

TIPO GELO

© Lk L3

”

A
e
=]

\J

..'h'
-
l.'li'

TIPO NORMAL

TIPO VENENOSO

TIPO PSiQUICO

TIPO PEDRA

TIPO AGO

TIPO AGUA

OS POKEMON LENDARIOS

164
166
168

202



_BEM-VINDO, TREINADOR POKEMON! _

©

Qual é o Pokémon mais alto de todos? Qual é a regido que tem
mais Pokémon Lendéarios? Quantos Pokémon do tipo Inseto
existem a mais do que os do tipo Fogo? Bem-vindo ao Grande
Livro de Factos Pokémon! Este livro ird acompanhar-te na tua
viagem pelo mundo Pokémon, onde inumeras criaturas com
habilidades Unicas e histdrias fascinantes esperam para ser
descobertas. Este é o verdadeiro guia para compreenderes
tudo sobre Pokémon, desde os mais comuns, como o Pikachu,
a Eevee e 0 Sobble, até aos incriveis Pokémon lendarios,
como o Lugia, o Kyogre e o Eternatus.

Nestas paginas, vais encontrar de tudo um pouco (graficos,
esguemas, quadros, curiosidades), o que te vai levar a ver o
mundo Pokémon com novos olhos e que te vao ajudar a explorar
muitas regides, categorias e tipos. Quer sejas um Treinador
experiente ou um novato curioso, ha factos inéditos para todos.

Pega no teu Pokédex e prepara-te para embarcares numa aventura
repleta de conhecimentos interessantes e diversao sem fim!
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POKEMON
EM NUMEROS

Vem aprender a analisar os dados através de um
rapido resumo de factos* incriveis sobre o mundo
Pokémon. Nem vais acreditar em alguns deles!
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As mformagoes no P | M
Pokédex sobreos ./ | i1
Pokémon Gigantamax | 2
nao registam
0 seu peso.

A EEVEE é o Pokémon com
mais evolugdes possiveis,
podendo evoluir para
oito Pokémon diferentes
(conhecidos atualmente). —

E o maior comprimento de
uma Evolugao de um Pokémon
nao Lendario: o WAILORD.

*Estes factos e nimeros estdo sujeitos a alteragdes a medida que mais Pokémon e regides forem descobertos.
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TIPOS DOS POKEMON

Cada Pokémon pertence a um ou a mais dos 18 tipos
atualmente conhecidos. Estes tipos determinam as suas
habilidades e fraquezas. Da regido de Kanto a regido de
Paldea, existem atualmente 446 Pokémon de tipo unico
conhecidos*.
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A EVOLUCAO DE
FORMA RESUMIDA

A evolugdo pode ser um assunto complicado
quando se trata de Pokémon, por isso vamos dar
um passo atras e olhar para o panorama geral.
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MEGA EVOLUGOES: 1 4 GIGANTAMAX:

POKEMON QUE
NAO EVOLUEM

O Lapras ‘g M
pode ser
Gigantamax.

114

VARIANTES REGIONAIS: 7

MEGA EVOLUGOES: 1 9
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TIPOS DOS MITICOS

Os Pokémon Miticos podem ser encontrados em todo
0 ecossistema Pokémon, com cada regido a apresentar

uma selegao unica destes Pokémon especiais. Esta roda de
cores mostra quantos Pokémon Miticos foram descobertos
em cada regidao — os seus tipos sdo indicados pelas cores.
Nota: Consulta a legenda das cores dos tipos na pag. 6.

Cada «fatia» representa uma regido e cada linha dentro
dela indica um Pokémon diferente. Na regido de Sinnch
ja foram descobertos cinco, sendo aregido com o maior
numero deles. J& na regido de Paldea ainda néo foi
descoberto nenhum.



(1 [ paﬁfnan
LENDARIOS




TIPOS DOS LENDARIOS

A populacdo de Pokémon Lendarios esta espalhada

por todas as regides. Esta roda de cores mostra que

é na regiao de Alola que ha o maior nimero de Pokémon
lenddrios. Cada barra representa um Pokémon e as cores
indicam o seu tipo.




Qual é o Pokémon mais alto de todos?
1 Quanto pesa o mais pesado? E qual é a Q
Z regiao que tem mais Pokémon Lendarios?
1’ Se sabes na ponta da lingua as respostas, d
z vais adorar este guia ilustrado com os factos
y £ mais incriveis do mundo Pokémon.

22025 Pokémon. £1995-2025
Nintende / Creatures Inc. /
GAME FREAK inc. TM, &
and character names are
trademarks of Nintendo.





